
合并会计报表是以母公司和子公司组成的企业集团为会

计主体袁 以母公司和子公司单独编制的个别会计报表为基

础袁由母公司编制的综合反映企业集团的经营成果尧财务状

况及其资金变动情况的会计报表遥

随着我国市场经济的发展和改革开放的不断深入袁企业

间竞争加剧袁兼并尧合并现象日趋普遍袁企业生产规模日益扩

大袁涌现出许多以控股公司形式进行生产经营的大型企业集

团遥 为了反映这些企业集团的综合会计信息袁编制合并会计

报表便显得极为重要遥 但是袁由于经济活动的复杂性袁合并会

计报表提供的会计信息存在着一定的局限性袁还有待于进一

步完善遥

一、合并会计报表的局限性

员援合并会计报表无法反映母公司及子公司本身的获利能

力遥 合并会计报表反映的内容是母公司和子公司所组成的企

业集团的财务状况和经营成果袁其会计主体是由若干个法人

企业组成的企业集团袁是经济意义上的会计主体而不是法律

意义上的会计主体袁其编制方法也有别于个别会计报表遥 因

此袁由母公司编制的合并会计报表所提供的会计信息袁不能

反映母公司及子公司本身的获利能力遥

圆援母公司尧子公司的债权人从合并会计报表中获得的有

实用价值的信息不多遥 债权人把资金借给企业袁其目的是到

期收回本金并获得约定的利息收入遥 资金借给企业后袁债权

人就失去了对它的控制袁只能通过企业提供的会计信息来了

解企业的经营情况遥 而合并会计报表提供的信息不能反映母

公司及子公司本身的获利能力袁通过合并会计报表计算得到

的有关偿债能力的财务指标对债权人来说可能是不恰当的袁

甚至可能是有误导性的遥 债权人仅依据合并会计报表提供的

信息将不可能做出正确的和最佳的决策遥

猿援合并会计报表不能提供母公司股东尧少数股权的股东

所需要的某些重要的会计信息遥 股东为企业提供资金的目的

是追求股东财富最大化遥 股东处在企业之外袁要想知道其目

的实现与否袁就需要通过会计信息来分析袁比如衡量企业在

资产管理方面的财务比率尧资产管理比率以及反映企业赚取

利润能力的比率尧盈利能力比率等遥 而这些重要的会计信息

不能从合并会计报表中完整地得到遥

由于合并会计报表不能反映各子公司的资产效率以及收

入和费用的多少袁 因此少数股权的股东只能利用子公司的个

别会计报表来获得这些资料遥 同样袁合并会计报表的会计主体

不是母公司袁 因而不能揭示出诸如母公司在子公司的股份投

资占母公司全部资产渊或母公司股东权益冤的比率等信息袁也

无法提供母公司的营运资本等实际情况遥

众所周知袁 企业的留存收益通常是给股东发放股利的法

定极限袁 而母公司股东无法从合并会计报表中获得这一重要

的会计信息遥因为合并会计报表反映的是合并留存收益袁而不

是母公司的留存收益遥

源援合并会计报表的合并范围存在着不确定性遥 合并会计

报表的合并范围是指纳入合并会计报表的子公司的范围遥 明

确合并会计报表的合并范围是编制合并会计报表的前提遥

合并会计报表合并范围的确定在很大程度上取决于编制

合并会计报表所运用的合并理论袁 另外也受到会计主体所处

的法律环境尧历史惯例的影响遥 在很多情况下袁合并会计报表

的合并范围需要编制人员凭借其职业经验做出判断袁 因此可

能会因编制人员的不同而存在着不确定性遥

缘援合并会计报表缺少可比性尧可理解性遥在市场经济条件

下袁企业不断扩大经营规模袁业务呈现多样化趋势袁跨地区尧跨

行业尧跨国界经营已经成为现代企业集团的发展趋势遥行业不

同袁企业之间就很难进行比较袁因而以不同行业的个别会计报

表为基础编制的合并会计报表显然不符合可比性原则袁 对外

提供的会计信息是否具有可理解性也值得商榷遥

合并会计报表将不同地区尧 不同行业的子公司的个别会

计报表加以合并袁在反映企业集团整体经营情况的同时袁也掩

盖了行业性尧地区性的差异遥不同行业的会计报表的差异会造

成合并会计报表所揭示的会计信息不便于理解袁 给合并会计

报表使用者带来困惑遥

远援不完全合并影响了合并会计报表信息的全面性遥 企业

会计准则规定袁一些特殊行业不宜合并的袁在编制合并会计报

表时可以不予合并遥 因业务不同而将处于特殊行业的子公司

渊如工业企业所属的金融公司尧 贸易公司所属的保险公司冤排

除在合并范围之外是不合理的院第一袁这些子公司是企业集团

投资建立的袁 若不合并其报表袁 合并会计报表的内容就不完

整袁就不能如实反映企业集团的财务状况和经营成果遥 第二袁

从野长期投资冶与野实收资本冶账户的对应关系及在编制合并会

计报表时相互抵销的角度看袁应将这些子公司纳入合并范围遥

第三袁 企业集团的金融公司信贷资金既有来源于企业集团内

部的也有来源于外部的袁 既为企业集团内部所用也进行对外

投资袁如不将其合并袁就不能真实反映企业集团的负债和对外

投资状况遥

苑援合并会计报表的质量依赖于个别会计报表的质量遥 合

并会计报表是以企业集团的母公司及纳入合并范围的子公司

的个别会计报表为基础袁 并根据其他有关资料抵销有关会计
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事项对个别会计报表的影响后编制而成的遥 因此袁个别会计

报表的真实性尧公允性直接影响到合并会计报表的质量遥 由

于我国现阶段宏观经济监督机制和企业自我约束机制尚不

健全袁一些企业经营者法制观念淡薄袁个别会计报表信息失

真问题严重袁以这样的个别会计报表为基础编制的合并会计

报表的质量必定受到影响遥

二、克服合并会计报表局限性的措施

员援加大披露的信息量遥 应在发布合并会计报表的同时发

布子公司的个别会计报表袁或者以附注尧说明的形式增加信

息量袁以满足债权人尧投资者等信息使用者的需要遥

尽管合并会计报表提供的信息对债权人而言有一定的局

限性袁但也不是绝对的遥若企业集团最高管理当局有权处理子

公司资源袁将资产从一家子公司调往另一家子公司袁则从合并

会计报表中得到的会计信息比从个别会计报表中得到的会计

信息更有用遥因此袁债权人可以在利用合并会计报表时结合个

别会计报表进行分析袁以避免合并会计报表的局限性遥

同样袁少数股权股东也可以结合使用个别会计报表和合

并会计报表附注尧说明袁得到自己所需的会计信息遥

圆援制定企业集团统一的会计政策遥 应该借鉴国外先进经

验袁 制定一套全面指导企业集团会计工作的独立会计准则袁

使合并会计报表具备可比性遥 在编制合并会计报表时袁要求

母公司和子公司采用一致的会计政策袁同时在会计期间上各

成员企业也应保持一致遥

猿援增加合并会计报表的栏目遥学习国外经验袁增加合并会

计报表的栏目袁弥补其局限性遥 在合并会计报表中袁用不同的

栏目分别反映母公司和子公司的信息袁 把某些特殊行业的子

公司单独列为一栏袁作为合并会计报表的补充袁弥补现有合并

会计报表在信息披露上的局限性袁 给合并会计报表使用者提

供更多的信息袁让信息使用者在了解企业集团整体财务状况尧

经营成果及资金变动情况的同时也了解其子公司的相关情

况袁掌握更全面的信息遥

源援变不完全合并为完全合并遥 将特殊行业的子公司进行

合并编报袁 同时在合并会计报表中增加披露关于子公司所在

行业的资料袁并提供个别会计报表作为补充资料袁以实现完全

合并袁更加全面尧真实地反映企业集团的会计信息袁以利于信

息使用者的分析使用遥

缘援提高个别会计报表的质量遥 大力加强法制教育尤其是

叶会计法曳的宣传教育袁完善约束机制袁增强经营者的法制观

念袁加大对违反叶会计法曳行为的处罚力度遥同时加强道德建设

工作袁促使财务人员不断学习袁努力提高自己的业务水平和职

业道德水平遥企业集团要严格要求子公司按照会计法规办事袁

提供客观尧公允尧完整的会计信息曰要加强审计工作袁利用注册

会计师的审计来保证个别会计报表的可信度袁 从而提高合并

会计报表的质量遥 笫

有学者认为袁 企业核心竞争力实质上是企业多种无形资

产综合作用产生的合力袁是建立在企业核心资源基础上的智

力尧技术尧产品尧管理尧文化等综合优势在市场上的反映袁是企

业的一组独特技能和知识的集合遥 这种能力可以使企业长期

保持其竞争优势袁因而是一种影响企业可持续发展的重要资

源遥 本文就企业核心竞争力审计相关问题作一探讨遥

一、企业核心竞争力审计研究框架的初步构想

企业核心竞争力是由无形资产构成的袁无形资产是核心

竞争力的构成要素袁是核心竞争力的载体遥 拥有一定数量和

质量的无形资产是培育企业核心竞争力的必要条件遥 笔者拟

将企业核心竞争力审计列入企业无形资产审计体系中袁并对

其审计框架作初步构想遥

借鉴审计研究的现有成果袁考虑企业核心竞争力审计的

特点袁笔者界定的企业核心竞争力审计研究包括理论性研究

和应用性研究两大类遥 理论性研究主要是研究企业核心竞争

力审计的基本理论遥 应用性研究主要包括企业核心竞争力审

计的应用理论遥 其中袁理论性研究是应用性研究的前提和基

础袁它统驭着应用性研究的内容曰而应用性研究是理论性研究

的具体化袁直接指导着企业核心竞争力审计实践遥 因此袁这两

部分研究密切联系袁相辅相成袁不可偏废遥

企业核心竞争力审计的理论性研究主要包括院 淤审计本

质遥 于审计职能遥 盂审计动因遥 榆审计目标遥企业核心竞争力

审计的目标是一切企业核心竞争力审计活动的方向遥 只有先

确定了企业核心竞争力审计目标袁 才能制定完成审计目标所

必需的审计准则袁 并确定相应的审计程序和方法遥 虞审计假

设遥研究企业核心竞争力审计的审计假设袁既具有理论意义又

具有实践意义遥就理论意义来说袁它是企业核心竞争力审计理

论体系赖以建立的基础曰就实践意义来说袁其推论可以运用到

审计准则中袁以指导企业核心竞争力审计实践遥 愚审计原则遥

它贯穿于企业核心竞争力审计的全过程袁 对企业核心竞争力

审计理论和实践均有很强的约束力遥舆审计依据遥企业核心竞

争力审计依据是在企业核心竞争力审计过程中审计人员对审

计事项进行评价的标准遥 余审计对象和内容遥

企业核心竞争力审计的应用性研究主要包括院 淤审计准
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